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De unge arbejder mest sort 

Jo yngre man er, desto mere tilbøjelig er man til at udføre sort arbejde. I andet kvartal 
2012 tilkendegiver næsten hver ottende af de 15-24-årige, at de har udført sort ar-
bejde inden for det seneste år. Andelen, der har udført sort arbejde, falder gradvist 
med alderen. Det viser tallene fra den seneste kvartalsvise arbejdskraftundersøgelse 
(AKU). 
 
Andel, der har udført sort arbejde fordelt på aldersgrupper 

 
 
Mere end 200.000 udfører sort arbejde 
Sort arbejde bliver i AKU præciseret som noget, der er udført for andre uden for fa-
milien inden for det seneste år, og hvor man har modtaget penge eller naturalier for 
arbejdet. 6 pct. af alle mellem 15-64 år, svarende til 215.000 personer, har udført sort 
arbejde. 
 
Blandt de 15-24-årige har 12 pct. udført sort arbejde inden for det seneste år, hvilket 
svarer til 83.000 personer. For de 25-34-årige er tallet 8 pct. eller 51.000 personer. 
De to yngste aldersgrupper udgør mere end 60 pct. af dem, der har udført sort ar-
bejde inden for det seneste år. 
 
Mændene bygger – kvinderne kokkererer 
Knap to tredjedele af alle danskere mellem 15-64 år, der har udført sort arbejde, er 
mænd. Størstedelen af det sorte arbejde lægges i bygge- og anlægsbranchen, hvor 
mere end en tredjedel af arbejdet forefindes. Knap en tredjedel af det sorte arbejde 
bliver udført inden for den private husholdning (børnepasning, madlavning, rengø-
ring, havearbejde o.l.). 
 
Hver anden mand, der arbejder sort, udfører arbejdet inden for bygge og anlæg, mens 
knap hver femte mand udfører det sorte arbejde i den private husholdning. 59 pct. af 
kvinderne lægger det sorte arbejde i den private husholdning. 
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Andel af 15-64-årige, der har udført sort arbejde,  
fordelt på branche og køn  

 Mænd Kvinder 

      

Bygge og anlæg 53 5 
Privat husholdning 17 59 
Undervisning, kultur og anden service 10 15 
Handel og restauration 10 12 
Øvrige/uoplyst 10 8 

 
Beskæftigede og AKU-ledige arbejder lige meget sort 
Ud af alle beskæftigede i arbejdsstyrken er det 7 pct., der har udført sort arbejde, og 
ligeledes er det ud af alle AKU-ledige 7 pct., der har udført sort arbejde. Af personer 
uden for arbejdsstyrken tilkendegiver 4 pct., at de har udført sort arbejde inden for 
det seneste år.  
 
For de to yngste aldersgrupper (15-34-årige) angiver 11 pct. af de beskæftigede, at de 
har arbejdet sort inden for det seneste år. For de AKU-ledige i samme aldersgruppe 
har 9 pct. arbejdet sort, mens det er 6 pct. af de unge 15-34-årige uden for arbejds-
styrken, der har arbejdet sort. 
 
Andel af 15-34-årige, der har udført sort arbejde,  
fordelt på beskæftigelsesstatus 

 Alle Studerende Ikke-
studerende 

   pct.   

Beskæftigede 11 13 11 
AKU-ledige 9 11 8 
Uden for  
arbejdsstyrken 
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Studerende arbejder mere sort end ikke-studerende 
Studerende har hyppigere arbejdet sort end ikke-studerende. Det gælder både be-
skæftigede, AKU-ledige og personer uden for arbejdsstyrken. 13 pct. af de 15-34-årige 
beskæftigede studerende har udført sort arbejde, mens det gælder 11 pct. af dem i 
samme aldersgruppe, der ikke er studerende. På samme vis har 11 pct. af de AKU-
ledige studerende arbejdet sort mod 8 pct. af de ikke-studerende i samme alders-
gruppe. Af de unge uden for arbejdsstyrken er der stor forskel på studerende og ikke-
studerende: 8 pct. af de studerende arbejder sort, mens det kun gælder for 3 pct. af de 
ikke-studerende. 
 

 

Mere information  Se flere resultater fra AKU i Statistikbanken på www.statistikbanken.dk/355. Tidligere udgivel-
ser og andre informationer kan ses på www.dst.dk/aku. 

Kilder og metoder  Arbejdskraftundersøgelsen er baseret på kvartalsvise interview med ca. 21.000 personer i alde-
ren 15-74 år og er Danmarks største løbende interviewundersøgelse. Metoden til at afgrænse 
sort arbejde er i overensstemmelse med Nationalregnskabets metode. Arbejdskraftundersøgel-
sen benytter de internationalt anvendte definitioner af beskæftigelse og ledighed. Se mere på 
www.dst.dk/varedeklaration/857. 

Næste offentliggørelse  Arbejdskraftundersøgelsen, tema 3. kvt. 2012 udkommer 28. november 2012. 

Henvendelse  Sofie Valentin Weiskopf, tlf. 39 17 34 98, swe@dst.dk 
Michael Frosch, tlf. 39 17 34 34, mif@dst.dk  
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